statuit consilium mogutein. q̄ pars illa q̄
cancellis diuidit ab altari psallentibus tm̄
pareat clericis. Porro sicut templū trium-
phantem designat eccl̄iaz. sic claustrū celeste
significat paradysum. Vbi erit cor vnum et
idem in dei dilectiōe et voluntate. Vbi oīa
omniter possidebunt. q̄ que quis minus
habet in se in alio se gaudebit habere. q̄
deus erit omnia in omnibus. Ideoq̄ regul-
lares vnanimi in claustrō degentes ad ser-
uitium dei surgunt. et secularia relinquētes
in omnibus vitam om̄nē ducunt. Diuer-
sitas aut officinarū et officiorū in claustrō. di-
uersitas est mansionū cum diuersitate pre-
miorū in regno. Qm̄ in domo p̄ris mei mā-
siones multe sunt dicit dñs. Moralit̄ vero
claustrū est anime contemplatio. vbi se recipit
dum a turba cogitationū carnaliū separatur
et sola celestia meditat̄. In hoc claustrō sūt
quatuor latera sc̄z contemptus sui. contemptus
mundi amor p̄ximi. et amor dei. Vnūq̄q̄
aut̄ latus suū habet ordinem columnarū.
Contemptus sui habet mentis humiliacōz
carnis afflictioz. humilem h̄monā et similia
habet oīm columnarū est patientia. In hoc
claustrō diuersitas officinarū est diuersitas v̄-
tutum. Capl̄m est cordis secretū. de hoc tm̄
aliter dicit in q̄nta p̄te sub ti. de p̄ma. Re-
fectoriū dilectio sc̄te meditationis. Cellariū
sacra scripta. Dormitoriū munda conscientia
Oratorium vita immaculata. Ortus arbo-
rum et erbay congeries virtutum. Puteus
a quaz viuentiū irrigatio donoz que hic fi-
rim mitigant. et in futuro penit̄ extinguēt.
Sedes aut̄ ep̄ales que iux̄ beati petri. di-
spositionem. sunt in singulis ciuitatib⁹ an-
tiquitas consecrate. p̄t dicit in prohemio
sc̄de partis. non in memoriam confessorū. s̄
ad honorem ap̄loy ac martiy. et p̄cipue b̄e
marie virginis veterū deuotio dedicauit.
Ceterū ideo in eccl̄ia ouenimus. vt ibi de-
lictoz veniam postulem⁹. et diuinis laudi-
bus insistamus. vt dicit in p̄hemio quinte
partis Et vbi bona siue mala iudicia audi-
amus. et dei cognitionem discamus et acci-
piamus. et vt dñicum corpus ibi manduce-
mus. **I**n ouentu eccl̄ie mulieres et viri se-
orsum habitant. quod sc̄dm bedam a veteri
consuetudine deriuatum accepimus. et inde
sunt q̄ ioseph et maria p̄uey dereliquerūt

qm̄ alter illum quem secum non cernebat.
cum altero esse putabat. Causa aut̄ diuisio-
nis est. q̄ caro viri et mulieris s̄ppius accel-
serint ad libidinem accendunt. Vnde cum
ibi peccata deflere debeamus. Nāc est tunc
eoz s̄mota et delectationes carnales vi-
tari. Masculi aut̄ in australi. Femie aut̄ in
boreali. siue in aquilonari p̄te manent. vt
oñdatur firmiores sanctos debere stare cōn
maiores huius seculi temptatiōes. Infirmi-
ores vero s̄ minores seu fortiores firmiorez
q̄ sexum in appertiori loco consistere debere
qm̄ h̄m ap̄l̄m. Fidelis est deus qui non pati-
etur vos temptari sup̄ id quod potestis su-
stinere. Ad hec etiam pertinet q̄ iohannes
vidit angelum fortem. qui posuit suū pedez
dextrum sup̄ mare. namq̄ fortiora membra
maioribus periculis opponunt. Secundum
alios vero. viri in p̄te anteriori. mulieres
in posteriori manent. q̄ vir caput est mulie-
ris. ideoq̄ dux e⁹. Mulier q̄ velata capite
esse debet in eccl̄ia. q̄ non est p̄mago dei. et q̄
per illam p̄uaricatio inchoata est. ideoq̄ in
eccl̄ia p̄pter reuerentiā sacerdotis qui est x̄pi
vicarius coram eo tanq̄ coram iudice p̄pter
reatus originem habeat caput velatum nō
libez. nec p̄pter eandem reuerentiā habeat
p̄tatem loquendi in eccl̄ia corā eo. Olim aut̄
viri et mulieres comam sibi nutriendas assi-
stebant in eccl̄ia nudo capite crinibus glori-
antes. quod inhonestum erat. **Q**ualis lo-
cutio in eccl̄ia habenda sit ap̄l̄s oñdit dicens
Loquentes vobismetip̄s. in psalmis et p̄m-
nis et canticis et spiritualibus. Vnde ibi a
verbis sup̄fluis abstinendum est. iux̄ illud
crib. In aulam regiam ingressurus habitu
et incessu componas. angeli enim dñi as̄t
q̄ domus dei plena est virtutibus incorpo-
reis. et dñs ad moysen. et angelus ad iosue
Solue calciamentum de pedibus tuis loc⁹
enim in quo stas sanctus est. **V**ltimo no-
tandum est q̄ eccl̄ia consecrata reos sanguis
ad se confugientes. qui in illa vel cōn illam
non dereliquerunt defendit ne vitam per-
dant. aut membra. Vnde legit̄ q̄ Jacob in
tabernaculum fugit. et cornu altaris appre-
hendit. Item etiam priuilegium habet non
consecrata in qua diuina officia celebrant̄.
Corpus aut̄ x̄pi a talibus sumptū eos non
defendit. nec fugientes ad illud. tum q̄ h̄

privilegium eadē concessum est. quare non est ad alia protrahendū. tum q̄ illud est cib⁹ anime ne corporis. vnde animam liberat non corpus. Eadē tribus de causis de loco ad locum mutant. Primo p̄ nēritatem persecutorū. Secundo p̄pter difficultatem locorū puta p̄pter aeris intemperiem. Tercio cum malorū societate grauant. & tunc cum consilio ip̄e vel ep̄i. Quare eadē ingrediens. signo crucis se munit dicit in p̄hemio v̄. ptis

De altari.

Altare in ecclia p̄pter tria fit put sub eius dedicatione dicit. Sciendum autē est q̄ noe primus. deinde p̄laac abraam & iacob altaria edificasse legunt que non aliud q̄ lapides erecti intelligunt sup quos sacrificia mactabant que supposito igne cremabant. Moyses etiam fecit altare de lignis sechim. & idem altare tumiamatis quod vestiuit auro purissimo prout legitur Exod. xxv. & xxvij. & xxix. c. vbi etiam ponitur forma ipsius altaris. Salomon q̄ sic legit in iij. R. vij. c. p̄pter finem. altare aureum fabricauit. Ab his quidem antiquis patribus altaria modernorū sumplerunt exordium que in cornua quatuor: erigunt quorū quedam vnus sunt lapidis quedam ex pluribus componunt. nempe altaria & are aliquotiens indifferent inueniunt interest tñ Nam altare q̄i alta res vel alta ara dicit in quo sacerdotes incensum adolebant. Ara q̄i area. v. plana vel ab ardore di. q̄ in ea sacrificia ardebant. Et nota q̄ multiplici in scripturis legit. altare viz supius & inferius. inferius & exterius. quorū etiā q̄libet duplex est. Altare supius est deus trinitas. de quo legit. Non ascendes ad altare meū. per gradus. est & altare supius eadē triumphans. de quo di. tunc impones sup altare tuum vitulos. Altare autē inferius est eadē militans. de quo legit. Si altare lapideū feceris mihi non edificabis illud de scāis lapidibus. Est etiam altare inferius. mensa templi. de qua dicit. Constituite diem solēnem in condensis vsq̄ ad cornu altaris. & iij. R. vij. dicit. Q̄ salomon fecit altare aureum. Altare vero inferius est cor mōm put infra dicit. Est etiam altare inferius. fides incarnationis. de qua iubet in exodo Altare de terra facietis mihi. Altare autem

exterius est ara crucis. hoc est altare eolorū causti sup quo cremebat sacrificium vel p̄tinum. Vñ in canone missae dicit. Iube h̄c in sublime altare tuū perferre c̄c. Altare etiā exterius sunt ecclastica sacramenta. de quibus dictum est. Altaria tua dñe virtutū c̄c. Rursus altare est mortificatio n̄ra. seu cor n̄m. in quo carnales mot⁹ feruore sp̄s sc̄i consumunt. Secundo altare etiā significat eadē sp̄ualem. quatuor eius cornua significant quatuor mundi plagas. p̄ quas eadē dilatatur. Tercio significat x̄pm sine quo munus nullum acceptabile p̄ri offert Vñ eadē solet orationes ad pat̄r dirigē p̄ x̄pm. Quarto significat corpus dñi. put in parte sexta sub ti. de parascue dicitur. Q̄nto significat mensam in qua cum discipulis conuariat est x̄ps. Sane legit in exod. Q̄ in arca testamenti siue testimonij reposita ista testificatio. v. tabule in quib⁹ scriptū erat testimoniū. Licet etiam q̄dam reposita ibi testimonia dici possint & hoc in testificatione q̄ legem naturalem in cordib⁹ scriptam suscitauerat in scriptis. Reposita est etiā ibi v̄na aurea plena manna in testificationem q̄ panem dedisset filijs isrl̄ de celo. Et virga aaron in testimoniū. q̄ om̄s p̄as a dño deo data ē. Et deuteronomius in testimoniū pacti quo dixerant. Omnia que dixerit nobis dñs faciemus. & ob hoc dicta est arca testimonij vel testamenti. ob hoc etiam dictum tabnaculum testimonij. Sup arcam vero sc̄m est xp̄icatoriū. de quo dicit in p̄hemio q̄rte partis. in cuius rei imitationem in quibusdam ecclis sup altare collocat arca seu tabnaculum in quo corp⁹ dñi & reliquie ponuntur. Precepit etiam dñs fieri candelabrum ductile ex auro purissimo. exo. xxv. legitur in iij. R. vij. c. Q̄ in arca federis aliud non est nisi due tabule lapidee q̄s posuerat in ea moyses in oreb. q̄ pepigit fedus dñs cum filijs israhel. cum egrederent de terra egypti. Et nota q̄ tempore siluestri ip̄e ostātinus imperator construxit basilicam lateranens. in qua posuit arcam testamenti quā tptus imperator apportauerat de isrl̄m & candelabrum aureū cum. vij. infusorij lucnis in qua arca sunt hec. anuli. & v̄des auree. tabule testimonij. virga aaron. manna panes ordeacei. v̄na aurea. vestis in osutl

et arundo. et vestimentum sancti Iohannis
 baptiste. et forfices cum quibus tonsus fuit
 sanctus iohannes euangelista. Sane homo
 si habet altare mensam candelabz. et arcam
 templum dei est. Oportet siquidem eum altare
 habere ubi recte offerat et recte diuidat. Al-
 tare est cor nrm in quo debemus offerre. vnde
 in exo. Precipit dñs in altari offeres olo-
 causta. q. de corde dñt pcedere opera carita-
 tis accensa. **C**olocauit dicunt ab olon qd
 est totum et cauma quod est incendiū. vnde
 colocauit quasi ex toto incensa. In isto igit
 altari debemus recte offerre. et recte diuidē
Recte offerimus qñ bonum qd cogitamus
 ad pfectionem perducim. h. non recte diui-
 dimus. si non discrete illud facimus. q. sepe
 putat homo facere bonum et facit malum.
 et sepe ex vna parte facit bonum. et ex alia
 parte facit malum. et ita ipse edificat. et ipse
 destruit. h. tunc recte diuidim. qñ bonū qd
 facimus non nobis. h. soli deo attribuim.
Mensam q. oportet hōiem hñe. vt in panes
 verbi dei sumat. p mensam sacram scriptaz
 intelligim. de qua pñ. Parasti in ospectu
 meo mensam adūsus eos. qui tribulant me
 et dedisti mihi scriptam s temptacōez demo-
 niacam. oportet vt hanc habeam. et mente
 reponam. vt panes verbi deinde sumam.
Pro defectu huius panis dicit hiere. Paruuli
 pecierunt panem et non erat qui frangeret
 eis. Oportet etiam cum hñe candelabz. vt
 bonis operibus luceat. Candelabz exteri
 illuminans. est opus bonū quod alios per
 bonū exemplum accendit de quo d. Nemo
 accendit lucernam et ponit eam sub modio
 h. sup candelabz lucerna iux verbū dñi est
 bona intentio. q. xps dicit Lucerna est oculus
 tuus. oculus vero est intentio. Non de-
 bemus ergo ponē lucernam sub modio. sed
 sup candelabz. qm si habemus bonā inten-
 tionem non debemus abscondere. h. bonū
 opus alijs in lumen et exemplū manifestaē
Oportet eum etiam hñe arcam que dicitur
 ab arcendo. Arca ergo pot dicitur disciplina
 vel regularis vita per quaz crimina a nob
 arcent. In arca aut sunt virga tabula et
 manna. q. in regulari vita debet esse virga
 correctionis. vt caro castiget et tabula dile-
 ctionis. vt deus diligat. In tabulis enim
 scripta sunt mandata que pertinet ad dilec-

tionem dei. Debet etiam ibi esse manna di-
 uine prelibationis. vrg. suauis est deus gu-
 stemus. et videamus q. bona est negociacō
 eius iux illud puer. De muliere forti gusta-
 uit. et vidit q. bona est. Vt ergo templum
 dei simus habeamus in nobis altare p ob-
 lationem ne appareamus in conspectu dei
 vacui. iux illud ex. Non apparebis in con-
 spectu dei tui vacuus. Mensam p refectioz
 ne deficiamus in via q. ieiunij iux illud euā-
 gelij. Si dimiserimus eos ieiunos deficient
 in via. Candelabz p bonā opatiōz ne simus
 ociosi. iux ex. Multā maliciā docuit ociosi-
 tas. Arcam ne simus quasi filij belial. i. absq
 iugo indisciplinati disciplina enim nācia est
 iux illud ps. Apprehendit disciplinā ne qñ
 irascat dñs nō. De his etiam et alijs ornamē-
 tis in sequenti titulo dicit. Hoc altare ille
 edificat. qui cor suum vera humilitate alijs
 virtutibz exornat. vnde greg. Qui vtutes
 sine humilitate congregat q. qui puluerem
 in ventum portat. Per altare enī cor nrm
 intelligit. vt dicit vbi de altaris dedicacōe
 agitur. quod est in medio corpis. sic altare
 in medio eāie. De altari iubetur a dño in
 leuitico. Ignis in altari meo semp ardebit.
 Ignis est caritas. altare est cor mōm. ignis
 semp ardebit in altari. q. caritas semp fru-
 ebit in corde nro. Vñ salomon in canticis
 canticoz. Aque multe non pnt extinguere
 caritatem. q. enim semp ardet extingui non
 pnt. Vos ergo hm pphetā agite diem leticie
 in ofrequētationibus seu in condensis vsq
 ad cornu altaris. q. reliq. cogitationū diez
 festuz agent tibi De hac apl's excellentiorē
 viam nobis demonstrat. excellentiorē viā
 dixit caritatem. q. ipa est sup omēs vtutes
 et quicunq. ipam habet omnes virtutes hz
 hoc est verbū abbreviatū qd facit dñs sup
 terram. q. adeo breue ē. vt dicat. Habe ca-
 ritatez et fac quicqd vis. Ex his namq. duo-
 bus mandatis tota lex pendet et pphē. Vel
 per altare vniuscuiq. animā intelligimus
 que edificat dño ex lapidibus viuīs. scilz ex
 virtutibz varijs et diuersis. Porro lintea
 mina alba quibus operit altare carnez siue
 humanitatē saluatoris designant. q. multo
 labore candidant. sicut et xpi caro et terra.
 et ex maria orta p multas tribulatiōes. ad
 resurrectioz et cādorē et leticiā immortalitatis

peruenit. De qua filius exultat p̄ri dicens. **C**oncidisti saccum meum. et circumdedisti me leticia. Altare ergo vestiri. est animam immortali et incorpali corpe coniungi. **R**ursus albis et mundis pannis operit altare. q̄n cor m̄dm bonis opibus adorna. **V**nde apoc. iij. Vestimentis albis induaris ne appareat confusio nuditatis tue. et Salomon **O**mni tempore vestimenta tua sint candida. et opera sint munda. **M**odicum enī p̄deset accedente ad altare sumam dignitatem. et infimam vitam h̄re. vnde bern. **M**onstruosa res est fides prima. vita p̄ma. gradus summus et status infimus. ingens autoritas et animi instabilitas. **P**allia vero serica sup altare posita sūt diuersarū virtutū ornamenta quibus anima decorata est. **V**estimenta q̄ quibz altare ornat sunt sancti ut dicit in ritu. se. **P**ncipium est finis. misse sunt in dextera parte altaris. mediū in sinistra. put in q̄rta parte sub t̄. de mutatione sac. dicit **A**ntiqui altaria octaua faciebant p̄ illud. qd legitur ezech. xliij. **Q**uod in altari dei fossa erat. et hoc s̄m greg. ne olocauista supposita ventus dispergeret. **D**icit etiam in eo. xl. **Q**uod altare erat reflexum intrinsecus p̄ circuitū. **C**eterū gradus quibus ad altare ascenditur spūaliter demonstrat ap̄los et martires xp̄i. quosq; eius amore sanguinem suū suderūt. sponsa in canticis amoris vocat ascēsu purpureum. **E**xprimunt q̄ q̄ndecim vtutes. que signant p̄ q̄ndecim gradus quibz ascendebatur in templum salomonis. et a p̄p̄ba in xv. ps̄. continue demonstrat quas betaus vir ascensiones in corde suo disposuit. **H**anc scalam vidit **J**acob sumitas eius celos tan gebat. **P**er hos gradus operent virtutum gradus intelligunt quibz ad altare. v. xp̄m ascendit. iux illud ps̄. **E**t ambulabunt de virtute in virtutem. **E**t iob p̄ singulos gradus meos pnuntiabo illum legit t̄n in exo. **N**on ascendes ad altare meum per gradus ne reuelet turpitudine tua. **N**ondū enī forte antiqui femoralibus vtēbant. **I**n concilio toletano cauet. q̄ clericus causa doloris in alterius perniciem altare vel imaginem exuens vestibus. vel lugubri veste vel spinis accingens. vel eāie luminaria extinguens. deponat. **S**ed si eāia sua iure suo indebite spoliat hoc causa memoris facere. vel scōm

quosdam q̄admod. et in die passionis dñi in signum tristitie altaria denudant qd t̄n hodie conciliū reprobant lugduñ. **D**eniq; altaria que p̄ somnia et p̄ inanes q̄i reuelationes hoīm ostruunt reprobant omnino.

De picturis cortinis et ornamentis eāie. **I**ture et ornamenta in eāia sūt la p̄cor lectio et scripture. **V**nde greg. **A**liud est picturā adorare. **A**liud p̄ picture historiam quid sit adorand addiscere. **N**az quod legentibus. h̄ ideotis cernentibus prestat pictura. q̄ in ip̄a ignorant vident quid sequi debeant in ip̄a legunt qui litteras nesciūt. **S**ane caldei ignē adorant et cogūt alios idem facē alia idola strahentes. **P**agani vero p̄magines seu p̄conias et p̄dola adorant. qd sarraceni nō faciunt qui p̄magines nec habere nec vidē volunt. meti ex verbo illo. **N**on facies tibi omnem similitudinē eoz que in celo vel in terra. vel in aquis. vel sub terra sunt. exo. xx. c. **E**t ex alijs autoritatibus que statim sequunt nos valde sup hoc increpantes. sed nos illas non adoramus. nec deos appellamus. nec spem salutis in eos ponimus. q̄a hoc esset p̄dolatrare. h̄ ad memoriā et recordationē rex olim gestarū eos veneram. vñ verlus. **E**ffigiem xp̄i qui transis p̄nus honora. **N**on t̄n effigiem h̄ qd designat ad eā. **E**sse deum ratione caret cui contulit esse. **M**aterialis lapis effigiale manus. **N**ec deus est nec homo p̄ns quā cernis p̄mago. **S**ed deus est et homo quem sacra figat p̄mago. **G**reci etiam vtunt p̄maginibus. pingētes illas. ut d̄i solum ab ombilico supra. et nō inferius. ut omnis stulte cogitationis occasio tollat. nullam etiam faciunt sculptilem p̄maginē p̄ eo qd legit exo. xx. c. **N**on facies sculptile neq; p̄maginē itē leuit. xxvi. c. **N**o facietis p̄dolū neq; sculptile. itē d̄etro. iij. c. **N**e forte decepti faciatis vobis sculptam. similitudinem. **I**tem non facietis vob deos aureos et argenteos. **I**tem p̄p̄ba simulacra gentium argentum et aurum opa manū hoīm. **S**imiles illis fiant qui faciant ea et omnes qui confidunt in eis. **C**onfundant omēs qui adorāt sculptā qui glo. in li. su. **I**tem moyses ait p̄plo isrl. **N**e forte errore deceptus adores ea que creauit dñs deus tuus. **H**inc etiam est q̄ serpentem eneu quē